09 de julho de 2010, conforme Certidão de Óbito expedida pelo Cartório do Registro Civil do Primeiro Ofício (Cartório João de 
Deus) desta Comarca de Fortaleza, datada de 09 de julho de 2010, bem como autorizar o pagamento do auxílio-funeral no valor 
de R$ 22.911,74 (vinte e dois mil novecentos e onze reais e setenta e quatro centavos), face ao que dispõe o art. 235 da Lei 
estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 28 de julho de 2010.

[...]

de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os 
proventos mensais no valor total de R$ 4.587,38 (quatro mil e quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e oito centavos), abaixo 
discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 14.189/2008) AJ-37 R$  955,71
(Novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e um centavos)
Progressão Horizontal – 10%(Art.43, §1º da Lei estadual n ‹ 9.826/74)  R$  95,57  
(Noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos)
Adicional de Qualificação - 60%(Lei estadual n ‹ 13.838/2006)  R$  573,42  
(Quinhentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos)
Gratificação de Risco de Vida - 40% (Lei estadual nº 10.759/82) R$  382,28
(Trezentos e oitenta e dois reais e vinte e oito centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei estadual nº 11.715/90) R$  573,42
(Quinhentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos)
Gratificação de Exercício – 100%(Lei estadual nº 11.488/88)  R$ 2.006,98
(Dois mil e seis reais e noventa e oito centavos)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 28 de

[...]

34Disponibilização: Sexta-feira, 30 de Julho de 2010 Fortaleza, Ano I - Edição 40Caderno 1: Administrativo

de 20 de Março de 1997 (Sistema Nacional de Defesa do Consumidor – SNDC) e Art. 21 da Lei 5.991/73, aplicando -lhe a pena 
de multa correspondente a 705 (setecentos e cinco) Ufir’s do Ceará, nos termos da Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977 e 
do art. 57, parágrafo único da Lei n° 8.078/90.

Intime-se à parte autuada da presente decisão, através dos correios, nos termos do art. 41 da Lei Estadual Complementar 
nº 30, de 26 de julho de 2002, para efetuar seu recolhimento no prazo de 10 (dez) dias (Caixa Econômica Federal, agência

[...]

inciso VIII, da Lei n° 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor – CDC), o art. 12, inciso IX; letras, ‘a’ e ‘b’, do Decreto nº 2181, 
de 20 de Março de 1997 (Sistema Nacional de Defesa do Consumidor – SNDC) e Art. 21 da Lei 5.991/73, aplicando -lhe a pena 
de multa correspondente a 715 (setecentos e quinze) Ufir’s do Ceará, nos termos da Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977 
e do art. 57, parágrafo único da Lei n° 8.078/90.

Intime-se à parte autuada da presente decisão, através dos correios, nos termos do art. 41 da Lei Estadual Complementar 
nº 30, de 26 de julho de 2002, para efetuar seu recolhimento no prazo de 10 (dez) dias (Caixa Econômica Federal, agência